XV Mais, dira quelque partisan de l'opinion contraire, Dieu donne donc aux infidèles, qui ne croient pas en lui, la même grâce suffisante dont il gratifie les fidèles ? — Nous ne disons pas qu'il leur donne la même grâce, mais bien, avec saint Prosper, une grâce plus restreinte ou plus éloignée, qui sera, pour

1. Et mundus redimi noluit, quia lucem tenebræ non receperunt (*Ad object. non. Gallor.*).

2. Dedit redemptionem semetipsam pro omnibus, nullum excipiens. qui vellet redimi ad salvandum... Et ideo qui non salvantur, non de Deo vel mediatore possent conqueri, sed de seipsis qui redemptionem, quam mediator dedit, noluerunt accipere (in cap. II, ep. 1, ad Tim.).

3. Non misit Deus Filium suum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.

4. Ergo quantum in medico est, sanare venit ægrotum. Ipse se interimit, qui præcepta medici servare non vult. Sanat omnino ille, sed non sanat invitum (*S. Aug.*, tract. XII, in *Joan.*, circa fin.).

5. Quantum in medico est, sanare venit ægrotum.

ceux qui ne la rejeteront pas, le principe d'une autre plus abondante, qui leur fera obtenir le salut. « A tous les hommes, ce sont les paroles de saint Prosper, a été ménagée de tout temps une certaine mesure de la doctrine céleste, qui, quelque modique qu'elle soit, de même que la grâce qui y est jointe, suffit à quelques-uns pour les sauver, à tous pour justifier la Providence ¹. » Remarquez ces mots, « à quelques-uns pour les sauver ², » s'ils correspondent; « à tous pour justifier la Providence à leur égard ³, » s'ils ne correspondent pas. Aussi, entre les trente et une propositions condamnées par Alexandre VIII, le 7 décembre 1690, se trouve celle-ci, qui est la cinquième : « Les païens, les juifs, les hérétiques et autres de cette espèce ne reçoivent aucune influence de Jésus-Christ; et, par conséquent, on peut avec raison inférer de là qu'il n'y a en eux qu'une volonté abandonnée à elle-même, sans force et sans grâce suffisante ⁴. » En résumé, Dieu ne fait à personne un péché de l'ignorance toute seule, mais de l'ignorance coupable, c'est-à-dire volontaire au moins en quelque façon; il ne punit pas tous les malades qu'il trouve, mais seulement ceux qui se refusent à leur guérison. « On ne vous reproche pas une ignorance qui serait en vous malgré vous-même, mais la négligence que vous apportez à vous instruire de ce que vous ignorez; on ne vous reproche pas non plus d'être malade, mais ce qu'on vous reproche, c'est de repousser la main qui veut vous guérir ⁵. » C'est pourquoi il ne semble pas qu'on puisse douter que Jésus-Christ soit mort pour tous les hommes, bien que, selon le concile de Trente, tous les hommes ne reçoivent pas le bienfait de la rédemption, mais ceux-

1. Adhibita semper est universis hominibus, quædam supernæ mensura doctrinæ, quæ et si parcioris gratiæ fuit, sufficit tamen quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium (S. Prosper, *De vocat. gent.*, c. 1v).

2. Quibusdam ad remedium.

3. Omnibus ad testimonium.

4. Pagani, Judæi, hæretici, alique hujus generis nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum; ideoque hinc recte inferes in illis esse voluntatem nudam et inermem, sine omni gratia sufficienti.

5. Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quærere quod ignoras. Nec quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis (S. Aug., lib. III, *de Lib. arb.*, cap. xix, n. 53).

là seulement à qui les mérites de sa passion sont communiqués ¹ » Ceci ne regarde que les infidèles qui, étant privés de la foi, ne peuvent participer effectivement aux mérites du Rédempteur : car il est certain que les fidèles, au moyen de la foi et des sacrements, reçoivent le bienfait de la rédemption, bien que par leur faute tous les fidèles n'obtiennent pas le bienfait complet du salut éternel. Au reste, a dit le célèbre Bossuet (*Justif. des réfl. mor.*), tout fidèle est obligé de croire fermement que Jésus-Christ est mort pour son salut; et il ajoute que telle est l'antique tradition de l'Eglise catholique. En effet, tout fidèle doit croire que Jésus-Christ est mort pour nous et pour notre salut, comme il est dit dans le symbole du premier concile général : « Nous croyons en un seul Dieu tout-puissant... et en un seul Seigneur Jésus-Christ fils de Dieu... qui, pour nous autres hommes et pour notre salut, est descendu, s'est incarné, a souffert, etc. ² » Donc, Jésus-Christ étant mort pour nous tous qui faisons profession de la foi chrétienne, qui osera dire que le Sauveur n'est pas mort pour les fidèles non prédestinés, et qu'il ne veut pas leur salut?

XVI. Nous devons, en conséquence, croire d'une foi ferme que Jésus-Christ est mort pour le salut de tous les fidèles. Voici ce qu'a dit là-dessus Bossuet : « La volonté de Dieu s'étend aussi loin que notre prière, qui n'excepte personne... (Il y a) ensuite une volonté spéciale pour tous les fidèles... enfin la volonté très-spéciale pour tous les élus (tome III, p. 342, édit. Vivès (a)). Même chose avait été dite au concile de Valence,

1. Verum, et si ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed ii duntaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur (sess. vi, cap. m).

2. Credimus in unum Deum omnipotentem..... et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei... qui propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit, et incarnatus est, passus est, etc... »